УИД-13RS0013-01-2025-000387-08 Дело №1-35/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ковылкино 18 июня 2025г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего судьи Андронова С.В.,

при секретаре судебного заседания Кондаевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Левкиной К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Коллегии Адвокатов №1Адвокатской палаты Республики Мордовия Эрзяйкина А.С., предоставившего удостоверение №693 и ордер №2018 от 18.06.2025г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата>г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В декабре 2024 года, точной даты следствием не установлено у ФИО1 возник умысел на фиктивную регистрацию, то есть без намерения предоставить жилое помещение для проживания, по месту жительства и пребывания иностранных граждан, в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении в Российской Федерации, а именно в доме, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им своё жилое помещение для дальнейшего проживания и пребывания в нем. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 25.12.2024, точное время не установлено, ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником дома по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от 28.06.2012, умышленно, дал согласие на фиктивную регистрацию иностранных граждан на территории Российской Федерации, по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что иностранные граждане 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2, не имеют намерений пребывать в принадлежащем ФИО1 жилом помещении. 

Продолжая действовать с прямым умыслом, направленным на незаконные действия в сфере регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина, уведомлять органы миграционного контроля об их месте проживания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушение ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, ФИО1 фактически не являясь принимающей стороной, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 25.12.2024 в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, то есть в рабочее время, обратился в отделение по вопросам миграции ММО МВД России «Ковылкинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставил в качестве основания для регистрации выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от 28.06.2012 года, а также фиктивные договоры найма жилого помещения от 25.12.2024 заключенные между гражданином ФИО1 и иностранными гражданами 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте проживания 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, 

<

ФИО>3, 

<

дата> года рождения и 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения, по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставлять им для проживания данное жилое помещение. После чего передал сотруднику отделения по вопросам миграции ММО МВД России «Ковылкинский» заявления о регистрации по месту пребывания установленной формы, тем самым оформил фиктивную регистрацию гражданам 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, 

<

ФИО>3, 

<

дата> года рождения и 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО1 предоставил трем гражданам Республики 

<

 > информацию о жилом помещении только для постановки их на учёт, без фактического права пользования, пребывания или проживания в нем, тем самым, лишил возможности сотрудников ОВМ ММО МВД России «Ковылкинский», осуществлять контроль за соблюдением гражданином Республики 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, гражданином Республики 

<

 > 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения, гражданином Республика 

<

ФИО>3, 

<

дата> года рождения, правил миграционного учёта и их передвижением по территории Российской Федерации. Предоставление адреса жилого помещения позволило последним легализовать своё пребывание на территории Российской Федерации.

При ознакомлении с материала уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый Сайеди Шахфалли завил ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого производства без проведения судебного следствия в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство о применении особого порядка поддержал в полном объеме, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником. Ему разъяснены и понятны последствия удовлетворения ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства и пределы его обжалования.

Защитник Эрзяйкин А.С. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель помощник Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Левкина К.Ю. не возражала относительно ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Суд, заслушав участников процесса, полагает необходимым удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства без судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением в соответствии со ст.314-316 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Судом действия подсудимого ФИО1 квалифицируется по ст.322.2 УК РФ, т.к. он совершил фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Указанное преступление в силу ст.15 УК РФ относится к категории средней тяжести. Оснований для оправдания подсудимого, а так же прекращения уголовного дела судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является ранее не судимым, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, о чем свидетельствует его поведение в суде и заявление ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, имеет на иждивении 4 малолетних детей, активно способствовал расследованию преступления.

Указанные выше обстоятельства признаются обстоятельствами, смягчающими наказание виновного в силу п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ и учитываются при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, судом не установлено.

Суд, с учетом личности виновного, мотивов и целей совершения преступления, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 штраф в определенном размере в доход государства в рамках санкции ст.322.2 УК РФ, при этом оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией инкриминируемой статьи суд не находит, как не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ.

По мнению суда, данный вид наказания более всего соответствует задачам и целям уголовного наказания и будет способствовать исправлению осужденного.

В отношении вещественных доказательств по делу принять решение в порядке ст.81 УПК РФ. Гражданского иска по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в определенном размере в сумме 300000 (триста тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (СУ СК России по Республике Мордовия) л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия; р/с 

<

***> в Отделение - НБ Республика Мордовия Банка России/УФК по Республике Мордовия г.Саранск; БИК 018952501; код дохода 417116031132019000140; ИНН 

<

***>; КПП 132601001; ОГРН 

<

***>; ОКТМО 89701000; назначение платежа: уголовное дело №12502890009000012, ФИО1, приговор от 18.06.2025г.

В отношении вещественных доказательств по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: CD-R диск с фотографиями дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который хранится в материалах уголовного дела- оставить хранить при материалах дела; дело №53/92/10 и дело №53/98/10, которые возвращены на ответственное хранение в отделение по вопросам миграции ММО МВД России «Ковылкинский»- снять ограничения по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток с момента вынесения через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий: С.В. Андронов